ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
MATEMÁTICA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO
AMERICANA, REALIZADA EM QUINZE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VIN-
TE E DOIS.-----------------------------------------------------------------------------------------------
Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, os membros do Colegiado do
curso de Matemática, reuniram-se por meio da plataforma digital, utilizando a ferramenta de
Google Meet, pelo enlace  https://meet.google.com/ire-edhm-vnv. O Presidente do Colegiado,
professor Fábio Silva Melo, deu início a reunião às dezessete horas, estiveram presentes os
seguintes membros(a): Adriana Flores de Almeida (vice-coordenadora do curso); Fábio Sil-
va Melo (coordenador do curso),  Camila Isoton (no exercício da titularidade) e  Patrícia
Couto Gonçalves Mauro (titular). Representantes Técnicos Administrativos:  não estiveram
presentes. Representantes discentes: Jéssica Bianca dos Santos Carvalho. Participantes con-
vidados:  Ana Letícia de Oliveira e Matheus Graeff (discentes do curso recém eleitos para
este Colegiado). Com quórum legal, o Presidente abriu a sessão. 1. Expediente: 1.1. Justifi-
cativa de ausência de membros titulares; 1.2. Definição do secretário para hoje. (Conforme
o regimento interno do Colegiado a cada reunião é decidido quem redigirá a ata da reunião.)
1.3. Informes:  1.3.1. Cancelamento de curso segundo o processo  23422.016811/2022-90;
1.3.2. Novo PSS de professor substituto;  1.3.3. Falta de professores para FAL I e FAL III
para a Lic. em Mat. em 2022-1s; 1.3.4. Andamento do 3º PPC da Lic. em Mat.; 1.3.5. Anda-
mento da nova versão do regimento interno da Lic. em Mat.; 1.3.6. Nota da Lic. em Mat. no
ENADE de 2021. 2. Ordem do dia: 2.1. Nova composição do Colegiado da Lic. em Mat. e
definição das suplências; 2.2. Destinar o emprego de verba disponível para o curso de Lic.
em Mat. para a IV Semana Acadêmica da Licenciatura em Matemática (SALIMAT). XXXX
1.1 Justificativa de ausência de membros titulares – todos presentes, com exceção daqueles
que tiveram o mandato encerrado em agosto-2022.  1.2.  Definição do secretário para hoje.
(Conforme o regimento interno do Colegiado a cada reunião é decidido quem redigirá a ata
da reunião.) – o prof. Fábio prontificou-se a redigir a ata de hoje. 1.3.1. O aluno FNPP soli-
citou cancelamento de curso. O fez por meio do processo NUP 23422.016811/2022-90, o
qual foi recebido na Coordenação em 05-ago-2022. O cancelamento de curso é direito do
aluno, portanto não requer apreciação pelo Colegiado (conforme atesta o art. 160 da  Res.
COSUEN N.º 07/2018). No mesmo dia atestamos ciência do fato e remetemos o dito pro-
cesso ao DEACA/PROGRAD. 1.3.2. Em 24-ago-2022 o prof. JMC, professor com vínculo
temporário e que substitui a prof.a. PGNS, solicitou desligamento da UNILA. Em 26-ago-
2022 a Direção do ILACVN solicitou a contratação imediata do segundo colocado no pro-
cesso seletivo regido pelo  Edital PROGEPE N.º 164/2021 enviado ao DAP/PROGEPE o
Ofício N.º 123/2022/ILACVN. O DAP/PROGEPE responde em 13-set-2022 por meio do
OFÍCIO Nº 415/2022/DAP/PROGEPE afirmando que não será possível contratar o segundo
colocado do processo seletivo simplificado regido pelo  Edital PROGEPE 164/2021, pois
que é prof. substituto em outra IFES. Em 14-set-2022 foi assinado uma requisição de aber-
tura de novo processo seletivo simplificado para preencher a vaga de prof. substituto para a
Área de Matemática. A contratação só será possível após jan-2023. 1.3.3. Até o dia 26-ago-
2022 (data posterior à do início das aulas de 2022-1s) a coordenação da Lic.  em Mat. não
havia recebido a indicação dos nomes dos docentes que seriam incumbidos das disciplinas
GER0005 - FAL I e GER007 - FAL III, para o 1º e 3º semestres do curso, ambas obrigató-
rias  para  2022-1s.  O  DACICLO  enviou  um  ofício  às  coordenações,  o  OFÍCIO  N°
27/2022/DACICLO/PROGRAD (de 11-agosto-2022), no qual justifica o fato pela falta de
professores. Irresignada com a posição apresentada, a Coordenação da Lic. Mat. enviou o
Ofício Nº 26/2022/CMAT/CICN/ILACVN à PROGRAD (órgão hierarquicamente superior
ao DACICLO) em 29-agosto-2022 cobrando providências (i.e., requisitando que essas disci-

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

plinas sejam atribuídas a docentes). A PROGRAD respondeu em 14-set-2022 por meio do
OFÍCIO N° 164/2022/PROGRAD, mantendo a não oferta de FAL I e FAL III. Novamente
irresignada com a não oferta de FAL I e FAL III para a Lic. em Mat. em 2022-1s, a Coorde-
nação envia Ofício Nº 29/2022/CMAT/CICN/ILACVN à Reitoria da UNILA em 14-set-
2022 cobrando providências. 1.3.4. Sobre o andamento do 3º PPC da Lic. Mat., que tramita
pelo processo NUP 23422.007377/2022-86. A matéria foi pautada na 37ª reunião do CON-
SUNI/ILACVN ocorrida em 09-set-2022. A relatoria pediu a aprovação da minuta. O pleno
presente aprovou a proposta. O processo está agora no DENDC/PROGRAD para continui-
dade processual. 1.3.5. Sobre o andamento da nova versão do Regimento Interno do Colegi-
ado, regulamentada pelo processo NUP  23422.011101/2017-05.  A proposta foi apreciada
pelo CONSUNI/ILACVN por ocasião de sua 37ª  reunião ordinária,  ocorrida  em 09-set-
2022. A relatoria pedia a aprovação e assim o pleno consentiu. Aguarda-se a publicação da
nova versão.  1.3.6. Nota da Lic.  em Mat.  no ENADE de 2021,  segundo o OFÍCIO N°
109/2022/CIRI/GR, recebido em 15-set-2022.  O curso de Lic. em Mat. da UNILA teve
conceito 5 no Conceito ENADE (CE) e no Indicador de Diferença entre Desempenhos
Observado e Esperado (IDD). A escala em ambos indicadores é medida de 1 a 5. 2. Or-
dem  do  dia:  2.1. A última  composição  deste  Colegiado  era  a  dada  pela  Portaria  N.º
27/2021/ILACVN, publicada no BS N.º 96/2021 e os procedimentos para a formalização
das  composições  deste  Colegiado  têm  sido  registradas  no  processo  NUP
23422.009621/2020-32. Em 24-agosto-2022 venceram os mandatos dos membros Eralcilene
(titular-docente),  Fidel  (titular-docente),  Marcelo  (suplente-docente),  Catarina  (suplente-
docente), Christopher (titular-TAE) e Alencar (suplente-TAE). Em 16-setembro-2022 vence-
rão os mandatos dos membros Jéssica (titular-discente) e Bianca (suplente-discente). Em 26-
agosto-2022 foi enviado e-mail aos membros docentes mencionados em 3.1.2. perguntando-
lhes se teriam interesse em recondução, pelo que manifestaram não ter interesse. Em 29-
agosto-2022 foi enviado um e-mail aos professores que ministraram disciplinas na Lic. em
Mat. em 2021-9s e aos que as ministram em 2022-1s, conclamando-os a postularem candi-
datura junto ao Colegiado. Em resposta a esse correio enviado manifestaram interesse pelas
vagas os seguintes docentes:  i. prof.a. Juliana Fátima Serraglio Pasini, docente da área da
Educação, visitante com vínculo ativo até julho/2023, para a vaga de titular; ii. prof. Rodri-
go Santos da Lapa, docente da área de Física, efetivo, sem manifestar o interesse por titular
ou suplente; iii. prof. Vinícius Mariani Lenart, docente da área de Física, substituto, sem ma-
nifestar o interesse por titular ou suplente; iv. prof. Eduardo Cezar Barbosa de Barros Ara-
gão, docente da área de Física, visitante com vínculo ativo até setembro/2023, sem manifes-
tar o interesse por titular ou suplente; v. prof.a. Maria Elizabete Rambo Kochhann, docente
da área de Matemática, efetiva, sem manifestar o interesse por titular ou suplente; vi. prof.
Guilherme Vasconcelos da Silva Mauro, docente da área de Matemática, efetivo, sem mani-
festar o interesse por titular ou suplente. Em 31-agosto-2022 foi enviado e-mail aos servido-
res TAE’s lotados no ILACVN para que fizessem manifesto interesse em ocupar as duas va-
gas a eles destinadas. Conforme o art. 9º do regimento interno essa escolha se dá pelos pa-
res. Pela ausência de outras chapas concorrendo, conforme constatado por aviso enviado por
e-mail, veio a ser considerada eleita por eles a chapa Alencar (titular-TAE) e Christopher
(suplente-TAE). Em diversas datas foram enviados e-mails aos alunos conclamando-os a
proceder às eleições para eleger uma chapa discente junto ao Colegiado. Os alunos organi-
zaram a eleição e redigiram a ata na semana de 12-set-2022, tendo sido eleitos Ana Letícia
de Oliveira (titular) e Matheus Graeff (suplente). Segundo o regimento interno vigente deste
Colegiado a homologação de nova composição se dá em reunião especificamente convocada
para esse fim (art. 10). Segundo as disposições elencadas acima e a recente documentação

50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97

subida aos autos do processo 23422.009621/2020-32 a Coordenação da Lic. em Mat. pede
ao Colegiado que componha nova composição, sendo sugerida, de início, a seguinte: XXXX
Fábio Silva Melo (presidente);
Adriana Flores de Almeida (vice-presidente);
Patrícia Couto Gonçalves Mauro (docente titular);
Juliana Fátima Serraglio Pasini (docente titular);
Rodrigo Santos da Lapa (docente titular);
Camila Isoton (docente suplente);
Eduardo Cezar Barbosa de Barros Aragão (docente suplente);
Vinícius Mariani Lenart (docente suplente);
Maria Elizabete Rambo Kochhann (docente suplente);
Guilherme Vasconcelos da Silva Mauro (docente suplente);
Alencar Rodrigues Silva (TAE titular);
Christopher Jonas Teles (TAE suplente);
Ana Letícia de Oliveira (discente titular);
Matheus Graeff (discente suplente).
A palavra foi franqueada a todos e, após, a nova composição do Colegiado, tal qual acima,
foi  APROVADA POR UNANIMIDADE.  Restava apenas definir quem seria suplente de
quem (suplências). Havendo alguma eventualidade no dia de alguma reunião, de algum titu-
lar não poder vir, então serão substituídos da seguinte por precedência estipulada da seguin-
te forma: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Fábio é substituído por Adriana (regimento);
Adriana é substituída por Patrícia (na ausência da Adriana a Patrícia assume a vice-presi-
dência, por ser a mais antiga na UNILA dentre os titulares);
Patrícia é substituída por Camila ou Guilherme;
Juliana é substituída por Maria Elizabete;
Rodrigo é substituído por Eduardo ou Vinícius;
Alencar é substituído pelo Christopher;
Ana é substituída pelo Matheus.
O presidente fez observar que as suplências dos membros TAE’s e discentes é a natural, e
que constam na proposta por formalidade, cabendo decidir  as suplências apenas para os
membros docentes.  A proposta das suplências tal qual acima foi posta em votação e foi
APROVADA POR UNANIMIDADE. Havendo a impossibilidade de um titular compare-
cer a uma reunião este deverá contatar o seu suplente com tempo hábil para lhe pedir que o
substitua. 2.2. Conforme tratado na 58ª reunião ordinária deste Colegiado (de 28-julho-2022
e ata registrada no SIPAC sob o NUP 23422.016853/2022-23) foi instituída uma comissão
para organizar a IV SALIMAT. Há uma verba destinada ao curso de Lic. em Mat. no mon-
tante de R$3.000,00. Para que essa verba possa ser utilizada na IV SALIMAT faz-se neces-
sário, conforme orientação do Depto. Adm. do ILACVN (enviada por e-mail), formalizar tal
fato em ata do Colegiado. Assim, a presidência deste Colegiado pede ao pleno presente hoje
que aprove a proposta:  empregar a verba acima para diárias e passagens de palestrante(s)
para IV SALIMAT. Foi explicado que embora esta reunião tenha sido convocada com fim
único de estabelecer nova composição do colegiado, fez-se necessário deliberar sobre o em-
prego, ou não emprego, da verba do curso em prol da IV SALIMAT. Posto em votação:
APROVADO POR UNANIMIDADE. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às dezessete horas e quarenta e
cinco minutos, da qual eu Fábio Silva Melo, lavrei a presente ata, que será assinada por mim
e pelos presentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/09/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº Ata/2022 - CMAT (10.01.06.03.04.04.04) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 31)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/09/2022 15:45 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1692885

 (Assinado digitalmente em 20/09/2022 11:34 )
CAMILA ISOTON
PROFESSOR VISITANTE

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1720542

 (Assinado digitalmente em 16/09/2022 14:12 )
FABIO SILVA MELO

COORDENADOR DE CURSO

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: 1851843

 (Assinado digitalmente em 16/09/2022 15:13 )
PATRICIA COUTO GONCALVES MAURO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1977328

 (Assinado digitalmente em 18/09/2022 13:24 )
ANA LETICIA DE OLIVEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2017101000021473

 (Assinado digitalmente em 16/09/2022 14:16 )
JESSICA BIANCA DOS SANTOS CARVALHO

DISCENTE

Matrícula: 2018101000000964

 (Assinado digitalmente em 18/09/2022 13:24 )
MATHEUS GRAEFF

DISCENTE

Matrícula: 2018101000014745

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 31 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 16/09/2022

verificação: 73a6e1f51b